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Abstrakt: Jednou z klíčových úloh při zpracování obrazových dat získaných při an-
giografickém vyšetření pomocí počítačové tomografie je segmentace cévních struk-
tur. Cílem práce je usnadnit diagnostiku cév názorným zobrazením - vizualizací
pomocí odečítání pre-kontrastního a post-kontrastního snímku. Hlavním problé-
mem k řešení je nalezení použitelných algoritmů pro optimální fitting snímků.
Kromě toho je vhodné seznámit se i s dalšími metodami používanými při seg-
mentaci cév neurokrania a v případě potřeby implementovat některý z dalších
algoritmů popsaný v literatuře. Data i přesnější zadání dodá v rámci již ustano-
vené spolupráce MUDr. Martin Horák z radiodiagnostického pracoviště Fakultní
nemocnice Na Bulovce. Aplikace vytvořená v rámci práce nemusí být nutně určena
pro běžné laické uživatele - naopak je žádoucí, aby zasvěcený uživatel měl možnost
experimentovat a nastavovat širokou škálu parametrů ovlivňujících prováděné al-
goritmy. Navržené algoritmy a datové struktury je nutné dobře komentovat.
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Abstract: One of the key tasks involved in processing of CT angiography image
data is the vascular system segmentation. The aim is to provide an objective
vizualization of acquired data and thus make the diagnostics easier. This work
aims at studying the methods used for segmentation of neurocranium vessels and
implementing one of the existing algorithms in co-operation with radiodiagnostic
department of Na Bulovce faculty hospital.
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Kapitola 1

Úvod

Současná medicína diponuje několika neinvazivními zobrazovacími metodami (mo-
dalitami), které nacházejí uplatnění při angiografickém vyšetření. Jednou z těchto
modalit je počítačová tomografie (CT, computed tomography), která se používá
pro zobrazení cév při diagnostice cévních uzávěrů, stenóz, cévních malformací
(aneurysma, žilně-tepenný zkrat) a úrazů. Jedním ze základních úkolů počítačo-
vého zpracování pořízených dat je segmentace cévních struktur, jejímž cílem je
zlepšit vizualizaci dat, a tím usnadnit jejich diagnostiku.

1.1 Princip počítačové tomografie

Počítačová tomografie (CT) je zobrazovací metoda založená na využití rentgeno-
vého záření. Pomocí algoritmů výpočetní geometrie rekonstruuje z posloupnosti
dvourozměrných rentgenových snímků pořízených kolem jedné rotační osy trojroz-
měrný obraz zkoumaného objektu, včetně jeho vnitřní anatomie. Kromě medicíny
se používá například i v oblasti nedestruktivního testování materiálů. [16]
Tzv. spirální nebo helikální CT systémy zpracovávají namísto jednotlivých

samostatných řezů data získaná průběžným posunováním objektu skrz snímací
pole, a generují tak přímo trojrozměrná objemová data.
Proud dat získaný ze senzorů je během zpracování přepočítán na odhad radi-

ografické denzity, která se vyjadřuje v jednotkách Hounsfieldů (HU) . 1

Pro diagnostické účely se při CT vyšetření v některých případech používá
intravenózní kontrastní médium na bázi jódu. Umožní se tak zobrazení tkání a
struktur (např. cév), které by jinak bylo obtížné odlišit od okolních tkání vzhle-
dem k podobným denzitám. Kontrastní médium může rovněž poskytnout funkční
informace o tkáni.
1Godfrey Newbold Hounsfield vynalezl CT v roce 1972 a společně s Allanem McLeodem

Cormackem získal v roce 1979 Nobelovu cenu za medicínu.
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1.2 Princip angiografického vyšetření

Angiografické vyšetření pomocí CT je založeno na využití kontrastního média
(obvykle látky na bázi jódu). Nejprve je pořízen prekontrastní sken, následně je
pacientovi intravenózně podána kontrastní látka. Poté, co začne arteriální fáze
distribuce kontrastního média, je sejmut postkontrastní sken. Diagnóza je sta-
novena vizuálním prozkoumáním pořízených snímků, resp. jejich počítačových
rekonstrukcí.

Obrázek 1.1: Snímek prekontrastní (vlevo) a postkontrastní (vpravo) série. V pravém snímku
jsou zřetelné cévy zvýrazněné pomocí kontrastního média. Oba snímky jsou zobrazeny v pro-
středí programu ctseg, v horní a dolní části jsou technické informace o zobrazení.

1.3 Motivace a cíl práce

Z charakteru počítačové tomografie vyplyvá, že v pořízených snímcích jsou kromě
cév zvýrazněných kontrastním médiem zobrazeny i ostatní tkáně. Zatímco málo
denzní a příliš denzní tkáně lze úspěšně odstranit prahováním, nelze takto odlišit
kosti od cév s kontrastním médiem. Důvodem je, že průnik intervalu denzit kostí
a kontrastního média je neprazdný. Použitím jednoduché segmentace prahováním
dochází k výraznému poškození zobrazení cévních struktur, respektive k nedosta-
tečnému odstranění kostí. Při následné trojrozměrné rekonstrukci dat pak vzniká
neakceptovatelné zkreslení.
V této práci chceme nalézt, prozkoumat a implementovat algoritmy, které

umožní zlepšit analýzu obrazu v angiografii cév mozku. Důraz bude kladen na
přehledné zobrazení vaskulárních struktur neurokrania. Pro vybranou skupinu al-
goritmů chceme vyvinout aplikaci, která umožní další experimentování s jejich
parametry a napojení vzniklých modulů do procesu zpracování dat na radiologic-
kém pracovišti. Tato aplikace však nesmí být používána v klinické praxi a jejím
účelem je pouze podpora výzkumu a vývoje.
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V kapitole 2 nejprve uvedeme charakter dat, která jsou vstupem algoritmů
včetně možností jejich vizualizace. Následuje stručná klasifikace algoritmů pro seg-
mentaci cév (kapitola 3). V kapitole 4 se podrobněji zabýváme algoritmy, které
tvoří jádro subtrakčního přístupu k segmentaci. Tento přístup se ukazuje jako
zajímavé a elegantní řešení pro aplikační doménu angiografie mozku. Kapitola
5 uvádí postup navržený pro odstranění artefaktů způsobených nepřesnou regis-
trací. Následují kapitoly o implementaci subtrakčních algoritmů a užívání vzniklé
aplikace.
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Kapitola 2

Vstupní a výstupní data

2.1 Logická struktura dat

Prostorová organizace Struktura dat, se kterými pracujeme, je určena prin-
cipem snímání a následné tomografické rekonstrukce dat, kterou provádí firmware
CT systému. Jeho výstupem je posloupnost transverzálních řezů (anglicky slice),
která se obvykle nazývá série. Jednotlivé řezy jsou reprezentovány dvourozměr-
nou maticí denzit a představují odhad denzit v rovině kolmé na směr snímání (osu
pacienta).

Obrázek 2.1: Schéma organizace vstupních dat

Základní parametry, které určují geometrii a sémantiku této reprezentace, uvá-
díme v tabulce a náčrtku.
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Parametr Označení Typická hodnota

rozměry řezů sx, sy 512 x 512 pixelů
velikost pixelů jednoho řezu px, py 0.5 mm x 0.5 mm
vzdálenosti mezi řezy d 0.75 mm - 4 mm

V praxi omezujeme tyto parametry tak, že všechny řezy mají stejný rozměr a
všechny vzdálenosti mezi řezy jsou stejné. Navíc budeme předpokládat, že rozměry
řezů jsou v obou osách stejné (řezy jsou čtvercové).
Z dvourozměrných snímků můžeme sestavit trojrozměrná objemová data, která

jsou výčtovou reprezentací snímaného trojrozměrného prostoru.

Souřadnicový systém Volba souřadnicového systému obvykle respektuje výše
uvedenou geometrii dat. Osy x, y jsou rovnoběžné s vodorovnou, resp. svislou
osou řezů, kladná poloosa z indexuje jednotlivé řezy. Počátek je umístěn do po-
čátku souřadnicového systému prvního řezu série. Při vizualizaci je nutné dbát na
vhodnou konverzi mezi orientací souřadného systému série a výstupního zařízení.
Souřadnicové systémy je vhodné dále zkoumat podle těchto kritérií [2]:

Metrika O metrickém souřadnicovém systému hovoříme tehdy, pokud sou-
řadnice respektují skutečné vzdálenosti mezi naměřenými vzorky. Takový systém
je nutné uvažovat v případě, kdy používáme zároveň data pořízená s různými
snímacími parametry (např. vzdáleností mezi řezy), případně při vizualizaci, kdy
je žádoucí zachovat skutečné proporce zobrazovaného objektu. Pro další výpo-
čty se obvykle provádí konverze do univerzálního nemetrického souřadnicového
systému s isotropickými voxely. Souřadnice v nemetrickém systému reprezentují

[…]

řešíme pomocí automatizovaných metod založených pouze na hodnotách voxelů a
moderním kritériu registrace NMI. Vyvinutý registrační engine je tak po drobných
úpravách možné dále používat pro výzkum multimodalitní registrace. Součástí
výsledků práce je grafická aplikace pro platformu Win32, která umožňuje bez
dalších mezikroků aplikovat segmentační algoritmy na data získaná z CT přístroje
a tato data dále používat a upravovat v profesionálním software.

8.2 Praktické použití

Segmentační algoritmy jsme v průběhu vývoje testovali na několika datasetech,
které poskytlo Centrum pro výpočetní tomografii Fakultní nemocnice Na Bu-
lovce. Uvádíme dva příklady dosažených výsledků, přičemž první příklad ilustruje
situaci, kdy segmentační algoritmy poskytly přímo výsledky použitelné pro dia-
gnostiku cév. Druhý příklad vyžaduje další úpravy.

8.2.1 Příklad 1

Parametry použitých dat jsou následující:
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Rozměr řezu 512 * 512 pixelů
Počet řezů 40 (pre) resp. 34 (post)
Rozměry voxelu 0.39 * 0.39 * 2 mm

Program ctseg jsme spustili s těmito nastaveními:

Registrační modul zapnutý
Transformace rigidní
Optimalizace Powellova metoda
Interpolace trilineární
Kritérium NMI
Prahování vypnuto
Manuální registrace vypnuta
Automatická registrace rotace a translace
Tolerance argumentu kritéria 1
Tolerance hodnoty kritéria 0.1
Maskování zapnuto
Práh denzity masky kostí 100
Práh gradientu masky kostí 40
Práh denzity masky vzduchu -900

Výsledky algoritmu:

Translace (-1.91,3.09,0) voxelů
Rotace (0,0,0.06) stupňů
Hodnota kritéria v optimu 1.266
Čas výpočtu registrace 307 s

Výsledky jsou znázorněny na obrázku 8.1.

8.2.2 Příklad 2

Parametry použitých dat jsou následující:

Rozměr řezu 512 * 512 pixelů
Počet řezů 40 (pre) resp. 34 (post)
Rozměry voxelu 0.39 * 0.39 * 4 mm

Algoritmus je spuštěn s analogickými nastaveními i výsledky, jako v příkladě
1. Tento dataset však vykazuje malý rozdíl mezi denzitami kontrastního média
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Obrázek 8.1: Příklad 1. Vlevo nahoře vidíme postkontrastní sérii, vpravo nahoře a vlevo
dole objemové zobrazení subtrahovaných dat po aplikaci maskování. Vpravo dole je výsledek
odečtení, jestliže před spuštěním procesu aplikujeme prahování.

v cévách a denzitou kostní tkáně, resp. povrchu pokožky. Navíc transformaci po-
kožky nelze aproximovat pouze rotacemi a translacemi. Z těchto důvodu dochází
při odečtení ke vzniku výrazných artefaktů, které zhoršují vizualizaci dat při jejich
přímém použití.

8.3 Možná vylepšení

V oblasti medicínské segmentace probíhá intenzivní výzkum, který se snaží nalézt
univerzální, rychlé a robustní segmentační metody. Použitá skupina algoritmů je
pouze jedním z přístupů k problematice. Ukazuje se, že umožňuje s malou interakcí
uživatele podstatně zlepšit vizualizaci cév neurokrania. Nevýhodou však je:

• velká časová (a také prostorová) složitost
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Obrázek 8.2: Příklad 2. V zobrazení MPR (multiplanar reformation) vidíme, že ve snímku
zůstává povrch pokožky, který by při trojrozměrné vizualizaci zakrýval cévní struktury. Dále je
možné si všimnout malého rozdílu denzit mezi cévami s kontrastním médiem a okolní tkání.

• v některých případech nedostatečné odstranění artefaktů

• neřeší tvorbu modelu cévní struktury

Nevýhody jsou vzhledem k zamýšlenému použití algoritmů seřazeny podle vý-
znamu. Časová složitost je problematická zvláště u akutních indikací, kdy vzniká
požadavek na téměř okamžité segmentační výsledky. Prostorová složitost v řádech
stovek MB je dána charakterem dat a na moderních strojích již nezpůsobuje po-
tíže. Nedostatečné odstranění artefaktů je nevýhoda plynoucí z redukce problému
na rigidní transformaci a může snížit efekt segmentace. V neposlední řadě je nutné
zmínit, že použité algoritmy segmentují zobrazení cév, ale nekonstruují žádným
způsobem jejich popis ani počítačový model. Ten lze využít k další diagnostice
nebo pokročilému zobrazení (např. [3]).
Časová složitost vyplývá z obecného řešení pomocí registrace, založené pouze

na hodnotách voxelů. Nabízí se řešení:

• Adaptivní maskování [6]

• Celočíselná implementace

• Rychlejší optimalizační metoda (např. ASA)
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Příloha A

Obsah disku CD-ROM

K této práci je přiložen CD-ROM, jehož obsah je následující:

A.1 Zdrojové kódy

Implementace algoritmů je k dispozici v programu ctseg. Na přiloženém CD jsou
jeho zdrojové kódy v adresáři /src/ctseg, pokyny pro přeložení naleznete v souboru
/src/readme.txt.

A.2 Instalace

Instalátor s přeloženou release verzí programu ctseg je k dispozici v adresáři /inst.
Program vyžaduje operační systém Windows 2000 a vyšší, doporučujeme alespoň
1 GB operační paměti.

A.3 Ukázková data

Do adresáře /data jsme umístili anonymizované DICOM série, se kterými je možné
experimentovat v programu ctseg. Přiloženy jsou i dva příklady odečtených sérií,
které zmiňujeme v závěrečné kapitole.

A.4 Dokumentace

V adresáři /doc jsou uloženy zdrojové kódy této práce v systému LATEX, včetně
použitých obrázků.
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