# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Tomáš Tůma
**Název práce:** Segmentace cév v mozku v CT angiografii
**Studijní program a obor:** Informatika, Aplikovaná informatika
**Rok odevzdání:** 2006

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Josef Pelikán
**Pracoviště:** KSVI

e x c e l e n t n í o d p o v í d a jí e í s l a b š í n e v y h o v u jí e í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

**Nejvýznamnější klady:**

Prakticky použitelný program (radiologické oddělení nemocnice na Bulovce)
Matematicky náročnější téma
Práce s velkými 3D daty (stovky MB v operační paměti)

**Nejzávažnější nedostatky:**

CD by mohlo obsahovat automaticky vygenerovanou dokumentaci
Pomalý běh registrace

**Další poznámky:**

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l/ a
Návrh známky x

Datum:

20.6.2006

Podpis: